Sed

Sed a choro dumtaxat qui tacet: Ad te ergo que sumus Domine: Ad Fiat misericordia tua domine: Ad Gloria in excelsis: Ad Adoramuste, & Gratias agimus ipsius Glorif: Ad Suscipe de præcatione nostram: Ad Tu solus altissimus Iesu Christe: Ad uersus etiam psalmi, Et veniat super nos misericordia tua Domine, & Suscipe me secundum eloquium tuum, & viam, de uote inclinare debemus.

Capite uero discooperto, manere debemus in ecclesia ad Gloria patri, & ad ultimos uersus hymnorum, Ad Euangelium: Ad Benedictus Dominus Deus Israel: Ad Magnificat: Ad Nunc dimittis: Ad symbolum Athanasii: Ad Te Deum laudamus: Ad Pater noster: Ad Ave Maria: Ad confessione: Dum dicuntur capitula, orationes. Ave Maris stella, & Responsorialia laudum, & vesperarum: In Missis, que audiuntur, ab eleuatione hostiæ usq; dum manet super Altare. Similiter quando vnus, uel plures pronunciant quippiam in choro, etiam si ad illud non esset standum capite aperto, ille uel illi debent nihilominus detestato capite sistere. At uero in locis frigidis à festo omnium sanctorum usq; ad festum Annuntiationis permittitur, ut medio dumtaxat capite discooperto ad omnia antedicta (excepto Euangelio, Pater noster, Ave Maria, & Salu: Et dum Christi Corpus eleuatur) Monachi maneant: & exceptis etiam ijs, qui soli aliquid in choro dicunt: ij enim capite integre nudato semper stare debent.

Danda uero opera est, ut in genuflexionibus, inclina-

clinationibus, & eiusmodi, semper quoad fieri potest, simus uniformes: ut omnes simul inclinent, & omnes simul surgant. Indecens siquidem est, & indecorum videre hunc inclinantem, & simul aliū surgentem, istum usq; ad genua, illum uerò magis, aut minus profunde, eodem in choro procumbere, & inclinare. Qui sane abusus inde oriri certum est, quoniam Prelati & alij, ad quos spectat, has inobseruantias emendare dissimulant, & conuiuent, ne cui corrigendo, displiceant. Cæterum in choro summum silentium imperant, ita ut omnes non solum à locutione non necessaria caueant, uerum etiam ab omni alio quocunque strepitu, præcipue uero cum aliquis solus legit, aut cum silenter omnes orant, uel Euangelium legitur.

Quod ad psalmodiã cõmendant, ut dicatur uoce sonora, & intelligibili, omnes simul incipiant uersum, & perficiant, nõ protrahendo uocem: & in medio uersuum semper fiat competens pausa, siue punctus: Et omni quidem tempore regulare officium aliquantulum morosius, quam illud beatissimæ Virginis est dicendum: Et ipsum beatæ Virginis morosius persoluendum, quam uigilie mortuorum. Semper tamen unumquodq; ipsorum deuote, ac reuerenter, & cum pausis peragatur.

Quod ad cantum figuratum, seu musicalem, Patres uolunt omnino esse interdictum, non solum in choris nostrarum Ecclesiarum, ita ut nullo pacto permittatur, sed etiã in omnibus locis ubi adsint seculares cuiusuis conditionis, & gradus: & consequenter, ut nulli liceat pueros, uel alijs, præter nostri

de psalter?

nostri ordinis, artem musicam docere. Qui autem
 Prælati secus egerint, vel cõtra fieri permiserint,
 careant actiua voce in sequenti capitulo, & Mo-
 nachi à Patre Generali, & visitatoribus grauius
 puniantur. Nolunt præterea, vt in Monasterijs
 nostris haberi possint instrumenta quæcumq; mu-
 sicalia, præter organa, & his similia, vel eis deser-
 nientia. Vetant itaq; lentos, citharas, liras, & id
 genus reliqua; Permittunt uero quos dicunt mo-
 nocordos Grauescimbalos, & huiusmodi, quæ mi-
 nus dedecent religiosum uirum. Qui uero huic cõ-
 stitutioni cõtrauenire præsumpserit, ad arbitrium
 Prælati grauius puniatur. Omnia uero hætenus
 in hoc capitulo enarrata studebunt Prælati in-
 uiolabiliter ab omnibus obseruari facere. Quo-
 niam indiuisis laudibus persoluendis, non solum
 ipsa Anima huiusmodi operi intenta esse debet,
 uerum etiam, & corpus, ut cum Propheta dicere
 ualeamus. Cor meũ, & caro mea exultauerunt
 in Deum; Rationi præterea congruum est, ut ea
 quæ intus latet in anima deuotio, exterius quoq;
 in ipso corpore appareat, ut hoc pacto luceat lux
 nostra coram hominibus. Adde postremo, quod
 cum corpus ipsum quandoq; futurum sit gloria
 Animæ, suo modo, particeps, & consors; labo-
 rum quoq;, ac meritorum comes, ac socius esse
 debet. Itaq; uterq; homo interior, & exterior,
 Deo optimo maximo inseruire debet, quoniam
 uterq; redemptionis est particeps.

DE REVERENTIA ORATIONIS.

Cap. XX.

I cum hominibus potentibus volumus aliqua suggerere, non præsumimus nisi cum humilitate, & reuerentia: quanto magis domino Deo vniuersorum cū omni humilitate & puritatis deuotione supplicandus est? Et non in multiloquio; sed in puritate cordis, & compunctione lachrymarum nos exaudiri sciamus. Et ideo breuis debet esse & pura oratio, nisi forte ex affectu inspirationis diuinæ gratiæ protendatur. In conuentu tamen omnino breuietur oratio, & factio signo a Priore, omnes pariter surgant.

Putantes Patres, quod ubi in hoc uigesimo capitulo sermo habetur de Reuerentia orationis, intelligi debeat de orationibus priuatis, & nō de officio Regulari, cum iam in superioribus capitulis fusius de ipso disertū sit: Iudicauerunt non esse ab re hoc loco de oratione tractare. Quoniam uero illa cūctis præstat, quæ sit in sacrificio Missæ ab ea exordium sumatur. Cum itaq; indignissimū sit, ac omni aduersione dignum, cum aliqua peccati letalis macula ad tantum sacramentum accedere; præcipiunt Patres omnibus, ac singulis Monachis nostræ congregationis, ut nullo pacto celebrare audeant, vel priuatim Comunionem accipere, nisi prius sacerdoti peccatorum omnium confessionem fecerint. Quod si nullius peccati mortalis fuerint sibi consci, volunt nihilominus Sacramentalem confessionem à celebrantibus saltem bis in hebdomada, à non celebrantibus ad minus semel fieri. Et si

H quis

quis fratrem suum in aliquo se offendisse deprehēdat, meminerit iuxta præceptū Euāgelicum prius cum illo reconciliandum. Celebraturus igitur, uel comunione acceptur^o, post ubi cōfessus fuerit peccata sacerdoti intra cubiculum suum, saltem cordis, se se recipiat, ibiq; recogitet in amaritudine annos suos, deploret ignorantia propriam ingrati tudinem, tepiditatem: Abluat lacrimis cubile conscientie sue, oret, meditetur, & cum omni deuotione se præparet. Et qui nullam aliam præparationem sciret, legat eam, quam docent Missalia nostra, quam etiam uolunt ab omnibus memoriæ comendari. Celebraturus itaq; ac etiam hebdomadarius, egrediens è choro primum omnium genuflectat, uel inclinet ante Altare maius, dicatq; ter, muniēs se signo Crucis Deus propitius esto mihi peccatori, & orationem Domine Iesu Christe propitius esto &c. ut in Missalibus. De inde sacrarium ingrediens manus abluat: & sacris uestibus de more se induat. Quod si chorus esset positus post maius Altare, uel altiori loco collocatus, nihilominus sacerdos prædictas orationes, Deus propitius esto mihi peccatori &c. dicere debet, saltem in ipso Choro, appropinquans se Altari quantum potest.

Private Missæ nō ita celeriter dicantur, ut sint quemadmodum vulgo fertur, Missæ pro venatoribus. Id enim indecens est, & omni vituperatione dignum. Morose igitur, & uoce nec nimis alta, nec nimis submissa legantur. Curemusq; in illis, magis Deo, quam hominibus, parum deuotis, placere

Ha
de missis
privatis

cere : tantumq; sacramentum, ea qua conuenit fide puritate, ac reuerentia, peragamus. In festis plenissimis teneatur Prælatus cantare Missam: eo autem absente, uel impedito, qui maior est post illum. Diacones & Subdiacones ministraturi, teneantur & ipsi ante, confessionem facere peccatorum ad aurem Sacerdotis. In Dominicis diebus aquam Benedictam dabit ante tertiam hebdomadarius; Accolitus uero ordinarius epistolam canet.

Orationes in Missis non ad libitum, sed prout signantur in libro, dicantur. In octauis, & vigiliis, & in Quadragesima, cum plures celebrant, de sunt Missæ, post tertiam dicatur Missa currens, post nonam uero Missa uigilie. In octauis seruetur ordo Missalium. In Quadragesima, feria secunda, quarta, & sexta cantetur Missa propria illius diei post nonam, nisi forte esset festum, de quo faciendum esset officium. Quoniam in tali casu ad tertiam debet fieri, & cantari de sancto: & ad Nonam postmodum dicenda est Missa de feria. At qui feria tertia, & quinta regulariter fiat de requie, siue de Mortuis, iuxta obligationes Monasterij, aut pro benefactoribus. In sabbatis semper cantetur Missa de Beata Virgine, & ad Nonam sine cantu, dicatur Missa de feria. In Missis celebrandis omnia pœnitentia fiant, ut in Missalibus notatum est. Nec aliquis præsumat circa, Gloria in excelsis, aut Credo, aut alia, quicquam ad libitum innouare. In omnibus solemnitatibus plenissimis uesperæ so-

De ora dicenda
 seu cantandi
 missam.

lemniter cantentur. Item in Dominicis, & festi-
 nitatibus plenis, & qua seruatur in ciuitate, qua
 nis non ita solemniter: & in his pulsentur organa
 praeterquam in Aduentu, & a septuagesima usq; ad
 Pascha. In festis Duodecim lectionum quotidie
 cantetur capitulum, & in Quadragesima quando
 non cantatur Missa ad Nonam, cantetur capitu-
 lum feriae: & completorium cantetur in omnibus
 vigilijs, & diebus ipsis paschalibus, & titulis Ec-
 clesiae, & in solemnitatibus Beatae Virginis. Qui-
 bus omnibus officijs, siue cantentur, siue dicantur
 sine cantu, sint semper praesentes Monachi, non
 minus animo, & mente, quam corpore, & voce.
 Et quoniam cultus hominis exterior in his, quo
 Dei sunt plurimum iuuare solet ipsum internum:
 ea propter Monachi si cupiunt vere esse deuoti,
 studeant ad vnguem ceremonias externas vbiq;,
 & in Ecclesia, & choro praesertim, seruare. Me-
 minerint quoque Praelati, propter honorem Dei,
 & consolationem secularium, diebus octo ante
 hebdomadam sanctam publicare facere tabulam
 officiorum, & eorum, quae cantanda sunt: vt
 vnusquisq; preparare se valeat ad ea, quae actu-
 rus est. Idem quoq; fiat in Natiuitate Domini
 & similibus solemnitatibus. Verum quia non in-
 tegre suo fungitur officio ille Monachus, qui non
 nisi statutis ab Ecclesia canonicis horis Deum
 deprecatur: neq; etiam fieri potest, ut quispiam
 vita spirituali, absq; orationibus uiuat, sicuti nec
 vita corporalis absq; alimentis traduci potest.
 Hortantur Patres, immo praecipunt omnibus &

flagulis Monachis, & Conuersis noſtra congrega-
tionis, ut ſingulo quoq; die, ſaltem per dimidiam
horam, mentaliter orare uelint, & loco, & hora
quibus eius magis uiſum fuerit; patienter tamen,
ut ab alijs uideri poſſint, uel ante ſacratiffimam
Euchariftiã, uel in aliqua capella, ſeu oratorio. Vt
hoc pacto alter ſit alteri in exemplum. Qui uero
aliqua de cauſa mēt aliter orare nō poſſet, uel ne-
ſciret, permittunt, ut illud idem tempus in psal-
modia, uel in aliqua alia uocali oratione conſume-
re queat, ſemper nihilominus genuflexus manens.
Prælati autem erit obſeruare eos, qui circa hoc
negligentes extiterint, & eos corripere pro qua-
litate tranſgreſſionis. ipſe nanq; Deo redditurus
eſt rationem de ſua, & gregis ſibi commiſſi uigi-
lantia.

DE DECANIS MONASTERII.

Cap. XXI.

SI maior fuerit congregatio, eligantur de ipſis, fra-
ſtres boni teſtimoniꝝ & ſanctę conuerſationis: & cō-
ſtituantur Decani: qui ſollicitudinem gerant ſuper de-
canias ſuas in omnibus ſecundum mandata Dei, &
pręcepta Abbatis ſui. Qui Decani tales eligantur, in
quibus ſecurus abbas partiatur onera ſua. Et non eli-
gantur per ordinem: ſed ſecundum uitę meritum &
ſapientię doctrinam. Quod ſi quis ex eis aliqua forte
inflatus ſuperbia repertus fuerit reprehendiſſibilis, corre-
ptus ſemel & iterum & tertio, ſi emendare noluerit
deiciatur, & alter in loco eius qui dignus ſit ſubroge-
tur. Et de præpoſito eadem conſtituimus.

Considerans discretissimus pater, Dei famulus
 Benedictus, quod quemadmodum fieri nequit
 ut praesidens Navis, vel Dux exercitus omnia
 munia, & navigationis, & belli ex se ipsis solis
 adimplere possint; ita neque Praelatus omnibus
 Monasterij muneribus nequaquam solus fungi po-
 test: in hoc capitulo dicit Praelatum inter alios co-
 adiutores de quibus infra, debere constituere sibi
 Decanos, qui auxilium praestent, & sibi in omni-
 bus fauceant, & assistant. Hac itaq; occasione
 statuerunt Patres, vt Praelatus quam citissime,
 post generale vniuerse congregationis capitulum
 singulo quoq; anno, ordinet suum Monasterium,
 distribuendo officia, & obedientias: & preser-
 tim eiusmodi Decanos instituat; qui omnino ab ip-
 so ita dependeant, vt possit eos ad libitum am-
 uere, & alios in eorum locum subrogare: semper
 tamen timorem Dei pra oculis habens, & quod
 utile est Monasterio, omni post habito respectu co-
 gnationis, vel amicitiae. Ii enim ad huiusmodi gra-
 dum sunt euehendi, qui virtutibus clarent, fulgent
 obseruantia, & rerum agendarum sunt periti. Et
 hoc pacto intelligi debet, qd dictum est supra: videli-
 cet Quod Praelatus potest aliquem ad locum alio-
 rum, quam ei competat per professionem, promoue-
 re: nimirum ad gradum Prioratus, vel Decanatus
 eum eleuando. Collectis itaq; in vnum omnibus suis
 Monachis in capitulo (re tamen ipsa secum prius,
 & cum senioribus mature considerata) declaret,
 & publicet, quem eligat, si est Abbas in Priorum,
 & si est Prior in Superiorum: Deinde Decanum,

unum, uel plures, iuxta numerum Monachorum, mox Sacristas, Auditores confessionum, Infirmarios, Hospitarios, Oslarios, Dispensatores, ac cellarinaria Præpositos, reliquos deniq; omnes Monasterij officarios. Declaret itidem quã authoritatem uelit habere confessarios, & quos casus sibi, iuxta antiquam consuetudinem reseruet.

Et quoniam hic specialiter de Decanis agitur, sciant propriũ illorum officium esse, dare operam ut uigeat, & conseruetur obseruantia in Monasterijs. Quod sane melius efficere nequibunt, quam exemplo, & re ipsa: nimirum, ut prius ipsi studeant cuncta ad unguem obseruare, & facere. Sic enim poterunt postmodum alios uerbis docere, & corrigere audacter, absq; timore, ut eis dicatur, Medice cura te ipsum. Curent silentium seruari in Choro, in Dormitorio semper, ac omnibus alijs in locis, iuxta Regulam, & ordinationes. Si quem delinquentem inuenerint, semel atq; iterum eum priuatim corrigant cum charitate, quod si tertio in illud idem lapsum cognouerint, rem Prelato deferant. Et hoc intelligi debet de defectibus minus grauibus, & qui non uergunt in scandalum, & periculum Animarum. Nam tunc non sunt tot correptiones præmittendæ, sed statim denunciandum, non solum ab ipsis Decanis, uerum & quocumque Monacho ipsi Abbati: ut remedium quantocius adhibeatur. Nec esset nisi rationi, & interpretationi nominis consonum, quod uniuersique Decano ab Abbate Denarius numerus Monachorum assignaretur, quibus potissimum in

vigilaret, & quos specialius custodiret. Sciant de niq; Decani, se esse quodammodo Abbatis oculos: ac propterea inuigilare debere super his, quæ ipsemet semper curare non potest: quemadmodum & Prior, qui est dextera eius, & Camerarius, qui est sinistra, pariter illi presto in omnibus esse debent. Et hi, Decani videlicet, post Abbatem, & Priorem omnes alios etiam maiores secundum professionem antecedere debent.

Quod ad Confessores, seu confessarios electos, seu eligendos, ac deputandos à Prælati, declarant, quod nec ipsi, nec alius qui vis Monachus, etiam in dignitate constitutus, neq; in Monasterio ubi moratur, neq; in alio, possit, sub grauiori pœna, quampiam Monachum sine licentia Prælatis, cui subditus est Monachus confitens, absoluerè ab aliquo peccato, ex his quæ sibi Prælatus referuauit. At qui monent Prælatos, ne sint in reservatione casuum, ut plerumque à non nullis fit, curiosi, aut nimis scrupulosi, sed eos dumtaxat casus sibi referuent; qui sunt alicuius considerationis, & grauitatis, ut puta contra vota principalia, & similia.

Vt autem non videantur laqueum animabus iniicere, cum fuerint requisiti aliquando ab aliquo confessore de relaxanda sibi sua auctoritate, pro satisfactione conscientie alicuius sibi confiteri volentis, vel iam confessi, non sint difficiles indando eiusmodi facultatem absq; inquisitione aliqua, qui nã ille, & quo nam pacto irretitus sit. In decens enim, ne dicam impium, esset hoc ab eo, qui

qui non nisi in confessione scit, curiose disquirere. Immo uero uolunt ad salutem Animarum; & ne quis ob rigiditatem prælatorum diutius in peccato moram traheret; ut ante Pascha Natalis Domini. Resurrectionis, & Pentecostes, per aliquot dies, unusquisq; Abbas, seu Prælatus aliquos paucos nominet discretos, & seniores, qui ab eisdem casibus sibi reseruat, pro illa tantum vice absolueri possint. Idemq; nõ nisi rationabiliter fieri etiã posset ante festum omnium sanctorum. Annunciationis Mariæ Virginis, & Assumptionis. Itẽ cum iubileus aliquis à sanctissimo Domino mittitur, tamet si ubi maior lumen est, non videatur opus esse minori.

QVOMODO DORMIANT Monachi. Cap. XXII.

InguLi per singulos lectos dormiant. Lectifisternia Spro modo conuersionis secundum dispensationẽ Abbatis sui accipiant. Si potest fieri, omnes in vno loco dormiant. Si autem multitudo non finit, deni aut uiceni cum senioribus suis, qui super eos solliciti sint, pausent. Candela iugiter in eadem cella ardeat usq; mane. Vestiti dormiant, & cincti cingulis aut funibus, & cultellos ad latus non habeant dum dormiant, ne forte per somnium vulnerentur dormientes. Et parati sint monachi semper, ut facto signo, absq; mora surgentes festinent inuicem se prauenire ad opus dei, cum omni tamen grauitate & modestia. Adolescentiores fratres iuxta se non habeant lectos, sed mixti sint cum senioribus. Surgentes uero ad opus Dei inuicem se moderate cohortentur propter somnolentorum excusationes.

Quan-

Quantum ad modum dormiendi Monachorū,
 interpretantes hoc capitulum Regulæ
 declarāt Patres, quatenus dicitur. Si fieri potest
 omnes in vno loco dormiant, per illū locū, Dor
 mitoriū comune intelligi debere. Extra quod sub
 grauibus pœnis nulli omnino dormire liceat: exce
 ptis infirmis, & qui curam rerum extra illud ha
 bent, & hi cum licentia Prælati. In dormitorio
 sint omnes cellæ ab inuicem parietibus diuisæ, &
 nemini liceat in aliam cellam, quam in propriam
 sub grauibus pœnis ingredi vllō tempore: excepta
 cella Abbatis, ac Prioris: quas omnes ingredi li
 bere possunt. Similiter excipitur cella Magistri
 Nouitiorum: ea videlicet ratione, ut possint ipsi
 Nouitij eam ingredi omnes, pro dubijs interrogā
 dis aut accipiendis cōsilijs, & huiusmodi. In dicto
 Dormitorio in nocte continue ardeat lāpas vna,
 vel plures, iuxta magnitudinē dormitorioj. In cellis
 sit supellex dūt axat necessaria, videlicet simplex
 lectulus ex ligno, saccus palarū, siue stramentum
 & ob senes, ac debiles permittitur culcitra tomen
 ti lanei: plumeas vero culcstras, omnino à Dormi
 torijs nostris Patres excludunt, ac omnino probi
 bitas esse volunt. Præterea habeatur in qua vis
 cella, ac lectulo cervical laneum, & puluinar plu
 meum ex crassiori tamen pluma. Linteamina si cō
 mode fieri potest, sint ut olim, lanea, sin minus, sal
 tem ex crassiori panno lineo, omnino cōficiantur,
 lodix postremo, siue stragulum, seu coopertorium
 aliquod religiosum habeant. Caterum, & si vo
 lunt Patres, ac præcipiunt Monachos iuxta Re
 gulam

gulam indutos dormire tamen quia *Monasteria* nostra e siluis, & desertis locis ad amenitates Urbium, cum nostro non mediocri despendio sunt translata, ubi in aestate calores sunt multo maiores, quam in prædictis locis Siluestribus: & quia etiam, uti experientia docet, complexiones sunt multo, quam antea debiliores: ea propter declararunt, ut à festo omnium sanctorum, usq; ad *Quadragesimam* cum his indumentis esse dormiendum, videlicet cum tunicula laeua; quam volunt tantæ esse longitudinis, ut ad cavillam ferre pedum descendat: cum eo sago, quod dicimus *Guardacuore*: quod infra genua, vel ad medium usq; cruris perueniat; & postremo cum habitu ipso cincto atq; caputio. Et si quis inuentus fuerit hunc ordinem non seruasse; ut parum obseruantia cupidus, & indignus nomine religiosi, ingratusq; de sua vocatione *Monachus*, grauiter puniatur. Qui vero repertus fuerit uti lineis ad carnes, ut puta indusiis siue camistiis, in pœnam sit priuatus voce actiua, & passiuâ ad annum, & *Tunicula* ipsius anni. Neq; vero liceat alicui, quacumq; de causa exire extra cellam cū habitu nocturno, sed semper cum diurno ipso vestitu, vel saltem cum cuculla. Ultra vero prædicta sit in qualibet cella paruum, ac simplex altare, cum imagine *Saluatoris*, aut *Beate Virginis*. Item scamnum aliquod siue *Tabula*, super quâ, & libros ponere, & scribere queat; *Arca* similiter, seu capsâ, in qua pannos, seu vestimenta seruare possit. Habeat quoq; vnaquaq; cella lucernâ, *Atramentarium*.

Vas aqueum, & pollutum ad ablucendas manus, & linteam ad extergendum. Cum autem aliquis Monachus cellam mutauerit (quod tamen absq; licentia Prælati facere nequeat) nil prorsus inde asportabit, Sed ijs rebus utatur, quas in noua cella inuenerit. Nullus autem habeat capsam, aut quidpiam aliud in cella, sera & clauis ita obfirmatum, aut clausum, ut a Prælato non valeat aperiri; Similiter & dum quis extra cellam egreditur, claudat, sed ita tamen, ut si Prælatus voluerit eam ingredi, valeat. Liceat tamen, tam in die, quam in nocte, dum quis quiescere vult, cellam ita claudere, ut nullus ei molestiam afferre possit, aut eo inscio, intrare. Strictè etiam præcipiunt ne quis audeat, absq; superioris licentia, quempiam extraneum siue laicum, siue religiosum ducere in Dormitorium, ac multo minus in cellam aliquam.

Lumen in Cellis ita collocetur, ut nullum sit incendij periculũ; Candelas vero accensas sub graui pœna nemini herere ligno cuicumq; in cellis, ac officinis, & locis villo pacto permittatur. Lucernæ seu lampades Dormitorij a sacrista accendantur statim post pulsationem Aue Mariæ, nec extinguantur, nisi cum dies illucescerit. In hieme non liceat habere lumen in cellis, nisi vsq; ad tertiam horam noctis: a festo videlicet omnium sanctorum, vsq; ad Quadragesimam. Reliquis vero anni temporibus, non nisi ad primam noctis horam, nisi de licentia Prælati.

DE EXCOMVNICATIONE

Culparum. Cap. XXIII.

SI quis frater contumax, aut inobediens, aut superbus, aut murmurans, vel in aliquo contrarius existens sanctæ regulæ, & præceptis leniorū suorum, contemptor repertus fuerit hic secundum domini nostri præceptum admoneatur semel, & secundo secreta à senioribus suis, si non emendauerit, obiurgetur publice coram omnibus: si vero neque sic correxerit, si intelligit qualis pœna sit, excommunicationi subiacet. Si autem improbus est, vindictæ corporali, subdatur.

Cum à principio huius vigesimi tertij capituli Regulæ, vsq; ad vigesimum nonum Dignus Pater Benedictus de culpis loquatur, leuibus, grauius, grauioribus, & grauissimis; & quo pacto puniri debeant: Iudicarunt Patres opere precium esse, de his quatuor culparum generibus, ad quæ reliquæ omnes culpæ si quæ sunt, reduci possunt; fusius loqui, ut & Prælati, subditos quomodo iudicare debeant, & subditi a quibus cauere eos oporteat, melius discant. Et qui non propter Deum, non propter salutem propriam: non ob timorem futuræ pœnæ in alia vita; à malis, & à peccatis abstinere volunt, saltem ob timorem proximæ pœnæ in hac vita, abstinere. Oderunt (inquit ille) peccare mali formidine pœnæ: oderunt peccare boni virtutis amore. Verum ne cui videatur in his, quæ dicenda sunt, quippiam esse contra Regulam sanctam, aut determinatum; immo multa cum consideratione, & ratione: sciendum est, quod ubi in

subra-

supradicto vigesimo tertio cap. & duobus sequen-
tibus sermo habetur de excommunicatione, non ita
accipiendum est, vt Diuus pater Benedictus sem-
per absolute intellexerit loqui de excommunicatio-
ne secundū quod hodie comuniter intelliguntur ipse
excommunicationes: ita videlicet quod omnia exco-
municationum genera aequaliter, & in omnibus se-
cluderent contumacem ab aliorum comunione.

Quoniam nō est hęc intentio suorum Canonū; sed
dumtaxat ostendere, quod quemadmodum culpe
sunt triplicis generis, videlicet graues (vt obmit-
tamus Nunc leues) grauiiores, & grauiissime: ita
diuersorum generum esse debent excommunicatio-
nes. Quarū prima est quando Monachus priuatur
participatione comunis mensæ: quam pœnam con-
plures alie sequuntur, nempe quia nec Antipho-
nam, nec Psalmum in Choro intonare potest; nec
Lectiōnem legere, & huiusmodi. Et hęc separan-
do Monachum ab alijs fratribus, dumtaxat in præ-
dictis rebus, clare innuit, ut in alijs comunicare ua-
leat, & fratrum familiaritate frui. Inclusio enim
vnius (vt inquit lex) est exclusio alterius. Secūda
Grauior, si recte consideretur, ea est, quæ vult Pre-
latum, non solū suspendere Monachum (quod ver-
bum suspendere ostendit, quod hęc duę excommuni-
cationes proprie non sunt eius generis, cuius est il-
la, de qua loquitur ecclesia sancta) à mensa, & con-
sequentibus, sed in totum ab oratorio: & precipit
ut nullus eum alloquatur, aut secum conuersetur;
sed solus maneat, laboret, cōmedat, ambulet, non
benedicat ipse, neq; ab alio benedicatur, & huius
modi

modi. Tertia deinde Grauiſſima; quę vere, & proprie eſt excommunicatio, ea eſt, quę uult contumacē, qui nec correptione uerborū, neq; excommunicationibus dictis minus grauibus, nec uerberibus, nec alijs pœnis afflictiuis, eſt emendatus, immo longe prior effectus, ac ſuperbior; ceu putridū membrū, præcidi, & per grauiſſimā penā, penitus ab alijs ſeparari. Et hanc breuiter Patres intelligunt fuiſſe Diui Patris Benedicli menſe, ac intentionē in hoc tractatu, quę facit de Culpis, & excommunicationibus. Poſſumus etiā dicere duplicē eſſe excommunicationē, uidelicet Monasticā, et eccleſiaſticā. Verū noſtri patres ſeniores, quā ſit hodie abominabile, atq; horrendū uerbum excommunicationis, conſiderantes; numquā priores duas hoc, certe tremendo nomine, nuncuparunt, ſed penas magis, aut minus graues pœnitentias, & interdū ſuſpenſiones. Tertiā uero, proprio uocabulo, excommunicationem uocant. Quo circa cū hodie quis priuatur comunis participatione menſe, aut dimittit piaculum, ſiue piētiantiam (quam uocant) aut uinum, aut ieiunat in pane, & aqua ſemel, uel pluries; non ob id excommunicatus dicitur, tã & ſi in prædictis cū alijs nō comunicet, ſed pœnitentiatus. Quam admodū itaq; culpa magis notabiles ſunt tres, ita iuxta regulā totidē ſunt punitiones, de quibus ſingillatim, ſecundū patrū intentionē, & ordinē nunc tractandū eſt. Sed pauca ĩ primis de leuiſſima culpa differemus.

Nomine igitur leuis culpe intelligi uolūt errores oēs, quos Monachus inaduertenter aut ignoranter, uel ex lapſu lingue, uel ob defectū iudiciū, aut

ineptitudinis, & similibus de causis, & in rebus non magni momenti, commiserit. Quæ tamen culpa leues aliquando ex accidenti, graues effici possunt, vt puta, legere, aut decerpere pomum in viridario, sine Magistri licentia, imputatur Nouitio leuis culpa. At si Prælati præcepisset non debere ab vlllo decerpi, & ille rescisset, iam culpa illa ex se leuis, ex addita circumstantia, grauior effecta esset. Idcirco oportet Prælatum in his discernendis multa vti prudentia; & affectum magis siue intentionem respicere, quam effectum ipsum. Quandoquidem intentio, quod ex natura sua leue est, graue potest efficere. Immo vero ipse Deus non solum quid, sed qua intentione operemur respicit. Sed recte tamen iudicabit Prælati cum fuerit omni affectione, ac passione spoliatus. Per sæpe nanque amor, & odium, iudicium alterare solent, ut res aliter quam sit videatur. Qui enim diligit superbum aliquem, non eum superbum nominat, sed magis viuacem ac sensitium. Contra vero odienti, bonum uidetur malum, & dulce amarum. Quantum igitur ad culpas, regulariter non censeantur leues, sed graues, quæ aperte noscuntur ex uoluntaria in obedientia, uel contemptu præceptorum, aut ex malitia, seu fraude processisse: quamuis forsan, quo ad factum leues essent reputandæ. Quæ leues culpe, vt ridere in cibo, oculos habere vagos, non recte inclinare, de vanis, & ociosis loqui, quempiam deridere, tarde ad Ecclesiam venire, vas aliquod, aut quid simile frangere, & huiusmodi; non aliter puniantur, quàm

correctione uerborum, prima uice priuatim, deinde coram testibus, mox aliqua leui pœnitentia, ut puta, quod dicat psalmum quinquagesimum in refectorio, uel fratrum pedes deoscutetur, uel prandeat una uice in terra. Quod si his correctionibus non emendetur, tum culpa sua inter graues annumeretur, de quibus in sequenti capitulo dicemus.

QUALIS DEBEAT ESSE MODUS EXCOMMUNICATIONIS. Cap. XXIII.

Secundum modum culpæ excommunicationis, uel disciplinae debet extēdi mēsurā. Qui culparum modus de Abbatis pendeat iudicio. Si quis tamen frater in leuioribus culpis inuenitur, tantum a mensæ participatione priuetur. Priuatus autem a mensæ cōfortio: ista erit ratio, ut in oratorio psalmum, aut antiphonā non intonet, neque lectionem recitet usque ad satisfactionem. Refectionem autem cibi post fratrum refectionem. solus accipiat mensura, uel hora qua prouiderit abbas ei competere, ut si uerbi gratia fratres reficiunt sexta hora, ille frater nona, si fratres nona, ille uespertina, usque dum satisfactione congrua ueniam consequatur.

Cum in precedenti capitulo satis clare monstratum sit, quæ nā sint culpæ leues, quomodo cognosci debeant, & puniri; ante omnia in hoc dicitur id quod in fine illius innuebamus. Nēpe quod huiusmodi leues culpæ (& ita uolunt patres) postquam semel atq; iterum, ac etiam tertio ut dictum est correptæ sue rint, neq; ulla fuerit emendatio, tum intelligantur, & ut graues puniantur. Similiter declarant esse graues culpas. Non tamen mortale peccatum, nisi fortasse tale esset

desui natura quandocumq; aliquis Monachus, nō quidem ex contemptu (tunc enim tale esset) sed contra præceptum Abbatis quidpiam facit, uel admittit, tam & si illud parui videretur esse momenti. Non est si quidem putandum, Abbatem aliquid esse præcepturum citra rationem, Deiq; timorem, & legem. Idcirco dictæ transgressiones, veluti culpæ graues, puniātur, nisi forte Prælatus ipse sub aliqua maiori pœna id fieri, vel non fieri mandasset. Cum enim illa maiori pœna mulcandi sunt delinquentes. Declarant etiā pœnas omnes quas Monachi priuatim in Monasterio, ob transgressionem ordinū subierint, subire debere Prælatos in capitulo ad arbitrium Generalis, & Visitorum, qui omnes simul possint aliquādo, & iustis de causis, pœnas minuere, vel augere. Ille tamen, quæ a Desinitorio iniunguntur, nullatenus alterari valeant, ut infra dicemus. Pœna igitur debita graui culpæ, hoc est, vt delinquens toties, quoties in eam lapsus fuerit, comedat in terra, in medio refectory, & ieiunet in pane, & aqua; per aliquot dies non egrediatur extra Monasterium, & sit interim in continuo silentio; deosculetur Monachorum pedes; culpam suam in capitulo dicat; legat semel, uel pluries integrum psalterium, vel alijs consimilibus pœnis ad arbitrium Prælati puniatur. Qui sane Prælatus debet in his multa vti prudētia, vt cognoscat naturas monachorū varias, & ingenia, & sciat quibusq; vitis, et infirmitatibus salutaria apponere medicamenta. Sed quā maxime curet, sup hos, insolētes, inobedientes,

& contumaces humiliare. Et demum sciat, pro loco, & tempore, parcere subieclis, & debellare superbos. Vbi vero dicitur in Regula, quod delinquens sit in pœna quousq; conuenientem satisfactionem sit consecutus, ac veniam; intelligendum est de venia, & benedictione à suo Præfato, post factam penitentiam, habenda. Reliqua autem huius capituli satis superq; sunt superius declarata.

DE GRAVIORIBVS CVLPIS.

Cap. XXV.

IS autem frater qui grauioris culpæ noxa tenetur, suspendatur a mensa simul & ab oratorio. Nullus ei fratrum in vlllo iungatur cõsortio, neq; in colloquio. Solus sit ad opus sibi iniunctum, persistens in penitentia luctu, sciens illam terribilem Apostoli sententiam dicentis. Tradite huiusmodi hominem Sathanæ in interitu carnis, ut spiritus saluus sit in die domini. Cibi autem refectioem solus, percipiat, mensura, vel hora qua prouiderit ei Abbas competere, nec a quouam benedicatur trãseunte, nec cibus quis ei detur,

Illi igitur, qui culpam grauiorem perpetraverint, hunc in modum Patres puniri volunt: videlicet, vt non solum sint in primis priuati comuni mensa, sed & sequela Chori, & omnino consortio Monachorum, Ita ut cum nullo penitus loqui, quãto tempore in pœna fuerint, audeant; nisi cum his, qui specialem à Præfato super hoc habuerint facultatem. Assigneturq; talibus cella propria pro carcere, & silentium eis indicatur, non minus quam viginti dierum: cum tãmen pro culpis gra

nibus, non nisi quatuor esse uelint. Si quis ita q; familiaritatem suspectam alicuius mulieris habuisse deprehensus fuerit, aut rem cum ipsa habuisse, grauiorem culpam incurrisse iudicetur; & longo carceri mancipetur: habita tamen ratione personę, loci, occasionis, speciei peccati, & numeri. Ad daturq; si visum fuerit bis, aut ter, ieiunium panis & aque in hebdomada: & in summa iuxta delictum infligatur, & pœna. Item Grauior culpa est, si quis pro gradu aliquo, vel dignitate assequenda in nostra congregatione, ad aliquem Principem secularem, uel ecclesiasticum confugerit. Pariter est grauior culpa, si quis in ciuitatē aliquam, ueniens, non primum se presentauerit alicui ex nostris Monasterijs, si ibi fuerint. Item grauior culpa est, si quis Prælat^o miserit Monachos suos, auitiæ causa, ad festiuitates, aut funera, uel obsequia Mortuorum extra Monasterium, & loca nostrę congregationis. Item Grauior culpa est, si quis arma, quauis de causa in cella habuerit, aut vestes laicorum.

Quoniam uero Patres ordinauerunt quęlibet Prælatū debere ponere in capsula, singulo quoq; anno, portionē Quindennij, quę illi contingit, & inuentā seruare; propterea si quis hoc non fecisse cōuictus fuerit, grauiorē culpā incurrisse censeatur: & insuper uoce actiua, & passiuā sit in proximo capitulo prinatus. Similiter grauior culpa est, nō solū si quis, suadente diabolo, alium Monachū manpercusserit, uerum etiam uerbis maledicis, ac cominatorijs eum infecutus fuerit. Quod si aliter

quam manu, vt puta baculo, uel ferro percusserit, subiacebit pœne grauissime, ut infra capitulo vige-
simo octauo, et latius in septuagesimo. Nulli neq;
Monacho, neq; conuerso liceat absq; licentia pro-
uincialis Vicarij adire Patrē Generalē, nisi prius
ab eo licentiā habuerit; & qui contra fecerit, per
mensem (quoniā grauiorē culpam incidisse voluit)
mancipetur, & qualibet feria sexta illius mensis,
in pane et aqua ieiunet. Simili pœna puniatur, qui
nō existens Prælati, neq; conuentualis aut guber-
nator alicuius loci principalis, ad capitulū ierit,
nō habita à Generali, uel à Vicario iustis de cau-
sis, licētia. Si autē Monachus aliquis sentiret se in
aliquo grauatū, uel à Prælato, uel ab alio, deferat
causā suam ad Patrem Generalē in uisitatione, et
si etiā ab ipso Generali non administraretur ei iu-
stitia (q̄ tamen non est ita facile credendū) recur-
rat, aut personaliter cum licētia, aut per litteras,
ad Diffinitorium, & Patres Diffinitores in tali ca-
su, ac sēper taliter iustitiā administrēt, vt nullus
iure de ipsis, vllō pacto, conqueri possit. Et qui con-
tra hunc ordinē quidpiā tentauerit, pœne grauiori
culpę debita, subiacebunt. Sanxerunt præterea,
q̄ nullus nostrę congregationis, neq; Prælati,
neq; Monach⁹ possit apud Moniales siue nostri, si-
ue alterius ordinis, aut etiā apud seculares, vestes
libros, pecuniā, aut aliud quidpiā seruandū trade-
re, vel quomodolibet aliter deponere, sub pœna,
Prælati quidē priuationis officij per annū: Mona-
chis vero vocis actiue, & passiue per idē tēpus, itē
cuiuscūq; officij. Conuersis autē sub pœna carceris
per duos menses.

Volunt etiam, vt nullus possit literas extra Mona-
 sterium aliquo pacto mittere, neq; etiam sibi alla-
 tas legere, seu aperire, nisi prius illas Pralato suo
 presentauerit, legēdas ab ipso, sub pœna prima vi-
 ce, ieiunandi semel pane, & aqua in medio refectō-
 rij; secūda vero vice, manendi in carcere, p̄ mensē:
 & sic deinceps multiplicetur pœna ad arbitrium
 Pralati, & Generalis. Si quis vero litteras Dif-
 famatorias, aut libellos famosos, contra Pralato-
 tos, uel alios quoscumq; scripserit, & cum dedeco-
 re religionis, & scandalo; priuetur, si fuerit Prala-
 tus omni officio, et dignitate, per tres annos, si Mo-
 nachus, omni officio, ac voce actiua, & passiuā, per
 idem tempus: Et si conuersus, detrudatur carceri-
 bus per tres menses. Simili pœna puniantur qui-
 dā Maledicentes, qui linguam suam semper acue-
 re videntur, vt sursum deorsum omnia vertant, &
 perturbent pacem Monasterij. Et quoniam harū
 perturbationum persepe causa sunt Pralati ni-
 mis indulgentes, ac pusillanimes: propterea Pa-
 tres admonent: ut si qui tales sunt, quantocius cor-
 riganur, & acerrime puniantur. Alioquin Præ-
 lati ipsi, velut indigni, omni pralationis munere
 sint priuati. Si quis literas non sibi directas ape-
 rire ausus fuerit, uel resignare; aut apud se mali-
 tiose retinere, prima vice ter ieiunct in solo pane,
 & aqua medio Refectōrij, secunda vero vice, &
 deinceps per mensem sit carceri adiudicatus: &
 per sex menses sit postremus omnium sui ordinis,
 videlicet si est sacerdos, sit postremus sacerdotum,
 si professus, professorum ultimus; si conuersus mi-

nimus conuersorum. Si quis vero Prælatus aperuerit literas Prælati alterius Monasterij, per an-
 nū deponatur ab officio suo. Literas vero ad se di-
 rectas, et subditos suos, quilibet Prælatus valeat,
 imo debeat aperire, ac legere. Itē culpa grauior
 est, si quis Prælatorū, ex bonis Monasterij propria
 voluntate, munus aliquod, uel Donum miserit ad
 aliquem principem hominem seu quemuis alium,
 ultra præcium, & ualorem uuius aurei; & in pœ-
 nam, ab officio absoluat. Non enim debent es-
 se Prælati bonorum monasteriorum dissipatores,
 sed fideles eorum ministratores, ac dispensatores.
 Si vero Monachus idem fecerit, ueluti furti reus,
 trium mensium carcere puniatur. Si tamen Præ-
 latus ob aliquod singulare Beneficium, munus ali-
 quod ad aliquem transmittere uelit, possit cum cō-
 silio, et assensu seniorum; intuitu mercedis grati-
 tudinis: uel elemosinæ & nō aliter, dummodo præ-
 cium decem aureorum non transfiliat. Similiter
 nolunt, ut quis, absq; licentia donare possit etiam
 ex his, quæ sua industria acquisiuit, aut ab amicis,
 seu cognatis accepit. Quoniam quicquid Mona-
 chus acquirit, non sibi acquirit, sed Monasterio.
 Contra vero facientes pœne grauiori culpæ debita
 subiaceant, aut aliquanto leuiori ad arbitrium
 Prælati: tamen non sibi imputetur adfurtum. Po-
 test tamen quis, eiusmodi dona ex se ipsō acquisi-
 ta, largiri, si facultas sibi facta sit à Prælato, uel à
 Patre Generali. Quem quidem Generalem nul-
 lo pacto uolunt huic constitutioni, ob gradum
 quem tenet, subiacere: sed ualeat in beneficium

Religionis ultra dictum precium, si opus fuerit, ex suis prouisionibus & stipendijs elargiri. Item grauiorem culpam esse uolunt, si quis nomen Dei sanctissimum, aut Matris eius, aut aliorum sanctorum blasphemauerit, & puniri asperimo, & longiori carcere, ad arbitrium Prælati, & Generalis. Qui item nomen prædictum in uanum assumpsit, iure iurando, uel aliter, pœna panis, & aque mulctetur. Si quis uero (quod absit in usum habuerit blasphemare) censeatur eius culpa grauissima, & ut talis puniatur.

Præcipiunt etiã, ne aliquis, neq; Prælati, neq; Monachus, præter eos, qui earum curam habebunt, audeat ad Monasteria nostrarum Monialium, aut etiam alterius ordinis accedere, neq; literas, aut munuscula mittere, aut recipere, uel nuncios absq; licentia Patris Generalis: Meminerintq; Monachi, Diuum Patrem Benedictum, uehementissima amaritudine, suum Monachum increpasse, qui etiã rogatus, à sanctimonialibus feminis quasdam mapulas acceperat. Qui igitur huic constitutioni cõtrafecerit, ad arbitrium Prælati grauius puniatur. Si quis uero pernoctauerit in domibus alicuius nostrorum Monasteriorum Monialium, sine licentia eiusdem Patris Generalis, aut Patris Vicarij in prouincia (si hanc authoritatem habuerit à dicto Patre Generali) carceri per mensẽ mancipetur. Et Capellanus, qui absq; licentia inscriptis dicti Generalis, aut Vicarij permittet aliquem ex nostris Monachis pernoctare in domibus Monasterij alicuius, ut supra, eadem pœna puniatur.

Si quis autē puer, vel Nouitius in grauiorē culpā inciderit, sit in arbitrio Prælati assignare illi cellā pro carcere, dare disciplinas, vel ei aliā consimilē pœnitentiā, huiusmodi etati congruentem, imponere. Si quis vero Monachus verba in honesta loquutus fuerit, aut rem aliquam, absq; licentiā, alicui adolescenti dono dederit, qui adhuc maneat sub cura Magistri, pœne grauioris culpę debita, subiacebit. Et quoniam, vti est in proverbio, plures sunt casus, quam leges, non solū iam dictę, pro culpis grauioribus habeantur, sed illę quoq; , quę tales à sacro Dēfinitorio indicabuntur. Et si alicui videretur nos hac in parte superflua aliqua dixisse, quoniam poterant breuius culpę grauiores enumerari, deinde subijci: pœnę nos tñ ita fecimus, maioris distinctionis gratia, et quoniā in ipso ordine culparū magis grauiū, vna grauius est multatāda, quā alia, respectu personarū, ac delinquentiū. Quod si non omnes hic culpę grauiores speciatim enumeratę sunt, facile tamen erit ex his alias dignoscere. Ex similibus enim similia cognoscuntur, & ex his quę scripta sunt, alia non scripta haud difficulter indicari possunt. Caterum si qua dubia forte oriētur circa dictā, ac dicenda, volūt, patres declarationē eorum fieri à Patre Generali, vel si eōmode fieri potest a Reuerendo Dēfinitorio. Pœne quę grauioribus culpis debētur, vt omnia iam dictā breuiter in vnū colligamus, hęc sūt, carceres, disciplina, priuationes vocis, tam actiue, quā passiue, priuatio loci, gradus, officij, ac dignitatū omnium; prostrationes, exiliū, & relegatio in aliquo Monasterio ad tempus, & id genus reliquę.

DE HIS QUI SINE IUSSIONE

Abbatis iunguntur excommunicatis .

Cap. XXVI.

SI quis frater presumpserit sine iussione Abbatis fratri excommunicato quolibet modo se iungere, aut loqui cum eo, vel mandatum ei dirigere, similem fortia-
tur excommunicationis vindictam.

Cum D. Benedictus de grauioribus culpis, ac pœnis siue ut ipse dicit excommunicationibus, in superiori capitulo loquutus sit; modo, antequam ulterius progrediatur ad loquendum de culpis grauiissimis (quasi digrediendo) præcipit in hoc capitulo, ut nullus audeat sine speciali Abbatis præcepto, iungere se excommunicatis. Deinde in capitulo uigesimo septimo, monstrat quo pacto ipse Abbas eorum curam gerere debeat. Quantum igitur ad primum, declarant Patres, ac præcipiunt, cui silētium indictum est, aut qui carceri intrusus, uel excommunicatus est, neminem Monachorum loqui debere, aut nuncios uel literas mittere, sub pœna grauis culpæ. Quam sane culpam uolunt etiam incur-rere, eos, qui talibus contumacibus auxilium, & fauorem contra Prælatos, ac sanctam obedientiam præstant: cum non solum, qui talia agunt, iuxta Apostoli dictum, uerum etiam, qui consentiunt facientibus, consimili sint pœna mulcandi. Quoniã uero non nulli interdum Prælati, ad pauca respi-cientes, quauis de causa, sententias excommunica-tionum ferre consueuerunt; præcipientes hanc, uel
illam

illam rem, sub pœna excommunicationis latę sententię, uel declarando quempiam de facili excommunicatum; propterea præcipiunt Patres in hoc se sacro Concilio Tridentino conformantes, omnibus Prælatiſ, ut ab huiusmodi præceptis omnino abſtineant, neq; unquã, niſi in caſibus urgentiſſimis, ſub pœna anathematis quicquã mädare præſumãt nec etiam tã facile iudicare aliquem excommunicatum: ſed ſint in iudicijs ferendis tardi, prudentes, ac diſcreti. Similiter caueant ab illa ſententia, qui cito credit, leuis eſt corde: nec tam facile aures quibuſdam ſuſurronibus accommodent, qui nihil aliud ſcire uidetur, niſi detrabere, mordere, ac perperam loqui de proximo: ſed audiant, ac diligenter obſeruent, utrum res ita ſe habeat, anteq; ſententiam ferant. Neq; uero e contra ita increduli ſint, ut omnia paruiſpendant. Sape enim nõ adhibuiſſe fidẽ uera dicentibus, ac perinde nõ conſuluiſſe rebus ſuis, multorum fuit ſcandalorum occaſio. Sit itaq; Prælatuſ, neq; nimis creduluſ, neq; etiam ita parum credens, ut non diligenter inueſtiget cunãta, & linceis quodammodo oculis, commiſſum ſibi gregem cuſtodiat.

Sed ad rem noſtram regredientes, non ſolum dicimus Prælatum debere curare, ne quiſ cũ excommunicatiſ ſe iungat, uerum etiam ne boni cum malis conuertium habeant, aut diſcolis, & paruſ deuotiſ. Quandoquidem iuxta Salomonis dictũ qui cum ſapientibus graditur, ſapienter erit, amicus ſtultorum ſimiliſ efficietur. Deniq; caueant Prælati, ne affectione aliqua ducantur; eiſque
memi-

meminerint sententiæ. Quilibet presumitur bonus, nisi probetur contrarium.

QUALITER DEBEAT ESSE
Abbas sollicitus circa excomunicatos. Cap. XXVII.

OMni sollicitudine curam gerat Abbas circa delinquentes fratres, quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus. Et ideo uti debet omni modo, ut sapiens medicus, immittere quasi occultos consolatores senipetas, id est seniores sapientes fratres, qui quasi secreto consolentur fratrem fluctuantem, & pronocent eum ad humilitatis satisfactionem. Et consolentur eum, ne abundantiori tristitia absorbeat. Sed sicut ait apostolus, confirmetur in eo charitas, & oretur pro eo ab omnibus. Magnopere enim debet sollicitudine gerere abbas, & omni sagacitate & industria curare ne aliquam de omnibus sibi creditis perdat. Noverit enim se infirmarum curam suscepisse animarum, non super sanas tyrannidem. Et metuat prophetæ comminationem per quam dicit Deus, Quod crassum videbatis, & quod debile erat, proiecistis. Et pastoris boni pium imitetur exemplum, qui relictis nonaginta novem ovibus in montibus, abiit unam ovem, quæ erraverat, quæ re. Cuius infirmitati intantum compassus est, ut eam in sacris humeris suis dignaretur imponere, & sic reportare ad gregem.

Non est nisi consideratione dignum, quod ubique loquitur Divinus Pater in Regula de Prelato, semper vult eum, non tantum nomine, sed re ipsa & opere esse Patrem, & quidem per benignum, suorum monachorum: Ipsosque è converso filios, & quidem obsequentissimos. Illud vero certum esse, nemo est qui ambigat, patri plus molestia afferre filiorum

liorum verbera, quã ipsis filiis. Quare, & Patres si quando filios, ita exigente iustitia, verberauerint, solent eos postmodũ, per se ipsos, vel per aliũ verbis dulcissimis consolari, & animaduersionẽ illã ex paterna charitate processisse, demonstrare. Hoc itaq; pacto se se Prælati erga subditos, quos dicit filios, exhibere debet: eos presertim qui afflictĩ animo, ac in pœnitentia existunt. Cum ibi magis cõpassione pressio esse debeat, vbi magis est opus. Volunt itaq; Prælatũ in animaduertendis, ac corrigendis vitijs, illud semper præ oculis habere; vide licet diligendam esse personam, vitium vero odio habendum. Puniat sine delinquentes; ad correctionem: non ad desperationem, paterno eos affectu prosequatur; compatiatur illis, condoleat, & cum Apostolo flet cũ flentibus, ac nullũ non moueat lapidem, vt eos ad sancte, beateq; viuendum reuocet. Quod facile consequi poterit, si dexteritate quadam, si charitate, vt par est, crisliana: cum eis egerit, pietateq; non ficta, aut simulata. Ipse vero delinquens nõ propterea superbire debet, sed multo magis humiliari, culpam suam agnoscens, & aliorum erga se humanitatem. Verum, vt hoc opus pietatis, pares atq; adeo bonos producat fructus salutis, necesse est, vt tam ex parte Prælati, quam ex parte eorum, quos ipse ad huiusmodi delinquentem leuandum mittet, sic neq; fictum, neq; frigide exercitatum, sed sincerum, ex corde, ac omnibus nervis intentatum. Verum quia sine diuina gratia nihil prorsus boni agere valeamus, vt eiusmodi pœnitentia sic ei salutaris, ac veluti ani-

marum medicina, faciat Prælatus reliquos Mo-
 nachos pro ipso deuote orare. Deniq; modis omni-
 bus curet, quod nulla ouium sibi commissarum ul-
 lo pacto pereat; memor eius, quod Diuus Pater,
 dicit, nempe eum non esse uocatum, ut sanis ouibus
 cum imperio, ac tyrannide dominetur: sed magis,
 ut languentibus paterno medeatur affectu. Quod
 sane facere haud quaquam uidentur præfules illi,
 qui non nisi Monachos deuotos, ac ueluti ex milli-
 bus electos, in suis cænobijs uolunt; respicientes re-
 liquos, qui non ita quieti, ac tractabiles existunt.
 Cum tamen contrafacere quisq; deberet, cui uel
 parum salutis animarum zeli inest: querere uide-
 licet oues perditas, & illas salutaribus exemplis,
 ac uerbis ad ouile Christi, super humeris suis im-
 positas, reducere. Sic enim, & fratres magis edi-
 ficaret suos, & maior illi merces apud Deum du-
 bio procul maneret. Quamuis etiam illud non in-
 ficias inuicem, iusto Dei iudicio, huiusmodi dissolu-
 tos Monachos ab omnibus respui, & longe à pro-
 prijs Monasterijs expelli, ut uel saltem hoc pacto
 se ipsos agnoscant, atq; emendare studeant;
 sintq; in aliorum exemplum, ut be-
 ne, Beateq; uiuere conentur,
 atq; ideo, & Deo, &
 hominibus se gra-
 tos effice-
 re.

DE HIS QUI SÆPIVS COR-
recti non emendaue rint. Cap. XXVIII.

Siquis frater frequenter correptus pro qualibet culpa, si etiam excommunicatus, non emendauerit, acrior ei accedat correptio, id est vt verberum vindicta in eum procedat. Quod si nec ita correxerit aut forte (quod ab sit) in superbiam elatus, etiam defendere voluerit opera sua, tunc Abbas faciat quod sapiens medicus. Si exhibuit fomenta, si vnguenta adhortationū, si medicamina scripturarum diuinarum, si ad vltimum vltionem excommunicationis, vel plagas virgarum, & si viderit, nihil suam prænalere industriam, adhibeat etiam, quod maius est, suam & omnium fratrum pro eo orationem, vt dominus, qui omnia potest, operetur salutem circa infirmum fratrem. Quod si nec isto modo sanatus fuerit, tunc iam vtatur Abbas ferro abscisionis, vt ait apostolus. auferte malum ex vobis. Et iterum. Infidelis si discedit. ne vna ovis morbida totum gregem contamineat.

Quoniam vero sapientis est Medici putrida membra, ne reliquas corporis partes cōmaculent, igne ferroq; prorsus abscindere: Præcipiunt Patres, ut si quem Prælatus inuenerit, post narratas huc usq; pœnas, & animaduersiones, adhuc in sua peruersitate persistere, nec vllam superesse emendationis spem, talem habitu Religionis exutum, omnino à nostrâ Congregatione expelli, ne morbida facta pecus, totum corrumpat ouile. Neq; vero difficultatem, aut scrupulum cuiquam inuiciat postremū de Regularibus capitulū, ac transeūtib; ad alienam religionem. Quoniã hunc morem habent fere omnes vitæ regularis religio-

ligiones: Idq; summi permittunt Pontifices, speciatim vero, qui nunc viuit Beatissimus PIVS QVINTVS. Hanc tamen expulsionem seu priuationem habitus, non quiuis Prelatus facere possit, sed Reuerendissimus dumtaxat Generalis vna cum visitoribus: & nostrum Deffinitorium. Cum vero aliqua rationabili causa iudicauerint non esse eiusmodi delinquens expellendus, tum perpetuo carceri addicatur in arcta pœnitentia, vt vel saltem hoc pacto spiritus saluus fiat.

Grauiissimas igitur pœnas, ac tali animaduersione dignas, has esse deffiniunt, videlicet si quis aliqua sit heresi infectus: si quis voluntarium homicidium commiserit; si quis Prælatum aliquem quoquo modo percutere ausus fuerit: Si quis armis quempiam vulnerauerit, aut ueneno necare tentauerit: Si quis necromantiam seclatus fuerit aut artem aliquam demoniacam: Si quis rebus sacris uti ad res sacrilegas ausus fuerit: Si quis de crimine pessimo uel aliquo abominabili sacrilegio accusatus, ac cõuictus fuerit. Si quis deniq; a congregatione, cū manifesto scandolo semet rebellauerit, aut aliquod ex mēbris eius principalibus: uel reuelauerit secreta cōgregationis alicui extra ordinē, uel prouocauerit aliquod Monasterium deduci in commendam, uel causam aliquam ordinis, non requisito prius Patre Generali, uel Deffinitorio, immediate ad Illustrissimum ordinis Protectorem detulerit. Volunt enim, ut prius ab ipsis iustitia petatur, ordine quo supra. Quod si illi eam non administrauerint, tum liceat superiores alios
adire.

adire. Grauiſſimam item culpam eſſe definiunt. Si quis ultra duas vices, tanquam blaſphemator ſanctiſſimi nominis Dei, penitentiatus fuerit.

Ut autem occaſio malignandi omnino tollatur aut quempiam iniuſte accuſandi, volunt, ut ſi quis aliquem de aliquo prædictorum, apud ſuperiores tanquam rerum (non ſimpliciter denunciando ſed accuſando detulerit) niſi id probare legitime queat, eidem pœne velut infamē iuxta ſacros canones, ſubiacere. Prælati vero in huiusmodi diſiudicandis recto incedant tramite, non declinantes neq; ad dexteram, neq; ad ſiniſtram. Neminem quoq; condemnent, niſi confeſſus fuerit, aut legitime conuictus. Hæ igitur ſunt culpæ grauiſſimæ, & ſi quæ aliæ Reuerendiſſ. Patri Generali, ac Deſſinitorio videbuntur, per aſſimilationem, ad prædictas. Pœne vero earum, ut dictum eſt, ſunt diuturnæ carceres, ſeu perpetuæ: longiora ieiunia; priuatio habitus, traditio in manu curiæ ſecularis, priuatio omnis vocis, officij, ac dignitatis, condemnatio ad triremes, & id genus aliæ, iuxta qualitatem delicti.

SI DEBEANT RECIPI FRATRES EGREſſI DE MONASTRIO. Cap. XXIX.

FRATER qui proprio vitio egreditur; aut proijcitur de monaſterio, ſi reuerti voluerit, ſpondeat prius omnem emendationem vitii pro quo egreſſus eſt, & ſic in vltimo gradu recipiatur, vt ex hoc eius humilitas comprodetur. Quod ſi denno exierit, vltique tertio ita recipiatur. Iam vero poſtea ſctat, omnem ſibi reuerſionis aditum denegari.

K *Quantum*

Quantum ad hoc vigesimum nonum capitulum
 Regula, in quo agitur de his, qui à Mona-
 sterio, seu cōgregatione recesserunt, utrum de no-
 uo recipi debeant. Patres ita declarant. Si quis
 causa leuitatis, uel indignationis recesserit à mo-
 naſterio, sine licentia, ut ad alium congregatio-
 nis locum, seu dicti Monasterij membrū, pergat,
 si infra quatuor dies redierit (etiam si noctē vnā
 uel lōgitudine itineris, uel ob recessum tardio-
 rem in loco alterius religionis pernoctauerit) recipia-
 tur, non ut fugitiuus, sed ut in obediens: & ut ta-
 lis puniatur priuatione uel suspensione ob officio,
 si quod habuerit: Item ieiunio panis, & aqua,
 prostrationibus quoq;, ac sequestratione ad tem-
 pus alijsq; pœnis iuxta prudentiam Prælati, qui
 rationem habeat etatis, motiui, ac vitę retroactę
 talis delinquentis. At uero si quispiam ob aliquē
 excessum grauiorem à Monasterio recedens, non
 ad aliquem congregationis, locum accesserit; re-
 grediens infra tres dies à Prælato suo cum licen-
 tia Vicarij Generalis in illa prouincia, & de con-
 silio seniorum sui Monasterij, recipi possit: ac ta-
 men lege, ut pœnas subeat iuxta arbitrium Præ-
 lati, & culpę grauitatem. Quod si ultra tres dies
 non tamen ultra mensem cum habitu extra mora-
 tus fuerit, nullo pacto, reuertens possit recipi sine
 expressa licētia patris Generalis, ac uisitatorum,
 Qui tamen Generalis, ac uisitatores non debeant
 illum recipere nisi hac conditione, ut statim carce-
 ri ad eorum beneplacitum mancipetur. In futu-
 ro autem proximo capitulo dictus fugitiuus de-

mo a Patribus Definitoribus recipiatur, & digna pœnitentia puniatur. Quam pœnã, vt alias à Definitorio inpositas, neq; à patre Generali, neq; ab vllò reuocari posse, aut in parte aliqua minui, Patres nullo pacto volunt. Ne vero quis excusationem asferre possit, se ideo recessisse, vt ad aliam religionem transiret: affirmant præscripti Patres iam esse declaratum Monachos congregationis nostræ Camaldulensis non posse ad aliam religionem transire, licet arctiorem, nisi ad sacram Heremum nostrã, aut inter patres Heremitas diui Patris Romualdi; siue Montis Coronæ, neq; ad hos etiam, nisi petita licentia à Patre Generali, vel Definitorio. Volunt præterea, quod omnes tales fugitiui reuersi, dum è carcere egredientur nouissimum locum inter professos per quinquennium teneant: & sint per idem tempus voce actiua & passiva ita priuati, ut nullo pacto ad gradum aliquem, eo durante tempore, seu officium superiori tatis promoueri possint. Quod si forte habitum abiecerint, & sine ipso totum illud tēpus iam præscriptum, vel partem, fugitiuus permanserit, dictę pœne duplicentur, præsertim si ad aures patrum, parum honestam vitam tum temporis eum vixisse, peruenerit. Si quis vero abiecta Cuculla, ac habitu, infra mensem non fuerit reuersus, postmodũ rediens, non nisi à Definitorio recipi possit, & receptus per decenniũ (vltra alias supradiçtas pœnas, nõ possit ad aliquam dignitatem promoueri, & locum suę professionis in perpetuũ amittat: nisi forsã taliter postmodum vixerit, ut à Defini-

torio, ultra dictum decennium (nemine penitus discrepante) restitueretur. Qui uero ob notabile furtum recesserit, uel aliquod aliud graue delictum aufugiens, commiserit: nulla habita ratione expē se, aut laboris, modis omnibus perquiratur, et (in uocato etiā si opus fuerit auxilio brachij secularis) ad Monasterium perducatur. In quo carceri adictus, manebit, usq; ad proximum futurū capitulum. Et tunc Patres de illo quid sit agendum definiant. Idem quoq; fieri uolunt de his, qui à Religione recedentes cū licentia, scandolose in populis uiuunt, & cum dedecore religionis: sed primū hi postremi uerbis corrigantur. Quicumq; quauis de causa, dummodo iūsta, carceri uel semel fuerit mancipatus, non possit per decennium ad aliquem gradū superioratus promoueri. Et licet hi duo articuli uideātur seueriores ita tamē congruit tēpori. & fratres fugitiui in nostris Monasterijs etiamnum per transitum non recipiantur: imo nec uerba cum illis habere fratribus nostris liceat. Verū si constaret Pralato illum esse bonę famę; & religiose extra claustrum cum habitu uiuere, facultatem habeat eum sic per transitum recipere. Monachi uero qui ab vno Monasterio ad aliud proficiunt, si nō habuerint literas sui Pralati, nō recipiantur nisi pro vna nocte, presertim si fuerint suspecti. Camerarij tamen siue Cellerarij, Procuratores, & alijs consimiles Ministri, sub hac lege nō cōprehendātur. Quod uero dictum est de receptione fugitiuorū, intelligendum est, usq; tertio iuxta regulę tenorē. Et quoniā bene contingere potest,

ut aliquis bonæ famæ, ob aliquã indignationẽ recedat, & extra (verbigratia) per decennium maneat, semper tamen honeste, ac religiose viuendo: alius vero ob aliquod flagitiũ similiter abscedens per trienniũ dũtaxat extra Monasterium per maneat; licentiose nihilominus, ac parũ modeste viuẽdo: opere praciũ est, ut patres multa cõsideratione vtantur in iudicando quis maiori pœna sit dignus, ille qui per decenniũ foras mansit, honeste se gerens, an vero ille, qui per triennium tantum sed in honeste tamen, foras conuersatus est. Idem quoque dicendum de multis alijs consimilibus casibus, qui euenire facile possunt.

DE PVERIS MINORI AETATE qualiter corripiantur. Cap. XXX.

OMnis ætas, uel intellectus proprias debet habere mēsuras. Ideoq; quotiẽs pueri, uel adolescentiores ætate, aut qui minus intelligere possunt quãta pœna sit excommunicationis, hi tales cum delinquant, aut ieiunijs nimijs affligantur, aut acribus verberibus coerceantur, ut sanentur.

Quoniam vero Diuus Pater, cum iam de excommunicationibus, ac pœnitentijs locutus sit, subiicit omnem ætatem ac intellectum suas habere mensuras, & quod vni congruit, alteri per sepe non conuenire; ea propter hoc obseruare volentes præscripti Patres statuerunt, quod si quando pueri, & adolescentes in aliquem errorem inciderint: nullo pacto excommunicationibus, aut alijs grauissimis pœnis: Sed verbis, minis,